citur autē q̄ ſicut ſubſtātia accipit dupliciter. Vno modo pro trāſcendenti qd̄ eſt cōe deo et creaturis cōmunitate quadam ſiue vniuoca ſiue analogica. Alio modo put eſt qd̄dam p̄dicamētū determinatū t̄n̄ ad limitata. Ita ſp̄s vno modo eſt trāſcēdens put eſt quid cōe deo et creaturis. Et alio modo eſt gen⁹ ſubalternū ſubſtātie ſicut corpus. Et iſto modo dicitur ei⁹ differētia p̄ſtitutiua incorporea. ¶ Et ſi dicatur q̄ tūc eſt dare duas ſp̄ualitates: vnā trāſcēdentem et aliam exiſtētē in genere. ¶ Dicif q̄ quicq̄ assignant differētie accidentales ut bipes hoīs: ſicut nō eſt dare duas bipedalitates ſed vnā que eſt accidentalis: et circūloquimur differētia eēntialē per ipſam: ita cū ſit vnica ſp̄ualitas in angelo et illa eſt trāſcēdens et per illam circūloquimur differētia diuiſiua ſubſtātie nobis ignotā que eſt adiuncta cū ratione ſp̄ualitatis in creatura. ¶ Undecima dif. eſt ſi corpus qd̄ eſt hic gen⁹ aut ſp̄s ſubalterna differt a corpore qd̄ eſt altera pars compositi in hoīe uel in bruto. ¶ Dicif autē q̄ nō videt: q̄ corpus quod eſt altera pars compositi eſt ſubſtātia corporea cū non ſit incorporea: et iſta eſt diffinitio generis ſubalterni. Et cōfirmatur. Tūc q̄ due p̄fectiones ſubſtātiales eiusdem rōnis non p̄nt eſſe in eodē composito. Tum q̄ duo corpora non poſſunt eē ſimul in eodē loco. Tūc q̄ trina dimēſio eſt paſſio utriuſq̄ corporis: et ſic eſſet homo bis iſta dimenſione quāt⁹. Tūc q̄ diſcedente anima nō manet corpus niſi qd̄ eſt altera pars compositi aut fuit: et tamē illud eſt ſubſtātia corporea que eſt diffinitio ut patuit generis ſubalterni. ¶ Duodecima difficultas quia corpus qd̄ eſt pars nō videt eēntialiter dici de toto composito: cuius nullum totum ſit: eſſentialiter ſua pars: et tamē corpus quod eſt genus dicit eſſentialiter de composito iſto. ¶ Dicitur autē q̄ genus eſt pars eēntialis ſpeciei ſicut differētia: ut fuit oſtenſus ſuperius: et tamē dicitur eēntialiter de ſua ſpecie: nō in ultimata abſtractiōe cū humanitas nō ſit animalitas: et ideo in quadam p̄cretiōe ſeu cōmunitate: et ſic in propoſito tale compositū ut homo nō eſt corporeitas ſed bene corpus. Niſi forte dicat q̄ illud corpus etiam cōcretiue ſumptū eſt pars. ¶ Et ſi dicat ulterius q̄ corp⁹ dicitur equiuoce de corpore qd̄ eſt gen⁹ et talis pars et tūc non ſunt duo corpora ſed due corporis acceptiones. tamē non videt quare utraq̄ nō ſit ſubſtātia corporea: niſi q̄ cōſtitutiua nō vident in genere per ſe ſed per reductionē ad conſtitutū: et ideo pars nō ſit ſp̄s cū ſit cōſtitutū. ¶ Tertiadecima dif. cū hoc ſit formalr et eēntialr corp⁹ qd̄ eſt gen⁹: quid eſt iſtud corpus: aut materia: aut forma: aut compositū qd̄ eſt utraq̄: aut compositū qd̄ reſultat ex iſtis: Et dicitur q̄ nō eſt ſola materia p̄ma: q̄ illa per ſe nō eſt in aliquo determinato p̄dicamēto: nec ſola forma: q̄ illa dicit eē in genere per reductionē: cū t̄n̄ oīs ſp̄s per ſe ſit directe in genere: nec compositū acceptū pro utroq̄ ſimul: q̄ illud nō addit ad utraq̄ niſi reſpectū ſimultatis qui nō ponereſ eſſe in genere ſubſtātie. Et id relinq̄tur q̄ ſit compositū reſultās ex iſtis. Et tūc iſtd reſultās reſultat aut ab aīa rōnali: et iſtd videt impoſſibile: q̄ differētia rationalis eſt poſterior: que ſumit ab anima intellectiua q̄ corpus in genere ſubſtātie et nullum prius reſultat a ſuo poſteriori. Aut ab alia forma et tūc oporteret ponere plures formas in homine. ¶ Quartadecima difficultas eſt. ſi in diuiſione cuiuſlibet generis iſtorū in differētia ſemp̄ vnā differētia eſt p̄fectior altera.

C Dicitur autem vniuersaliter ab oibus q sic: qz constat q incorporeu est melius corporeo: & animatum melius inanimato: sensibile insensibili: & rationale irrationali. Et confirmat istud: tu qz omnia illa que sunt eiusdem generis oportet ee ordiata: cu no sint confusa: & no pot ibi vniuersaliter arredi aliqs ordo nisi eminētie: qui remouet ab oibus equalitate. Tuz qz vnicuiqz cōpetit quāritas virtutis fm suam rōnez formale: cu ex sua rōne formali vnū sit pfectio alio essentiali: & ideo sicut qditates no sunt vnius rationis ita nec eoz finitates que sunt virtutis quāritates: & sic no pot esse equalitas que inter quāritates semp eiusdem rōnis cōsurgit: cum sit respectu equiparantie. **C** Intelligēdum tamē est q quicqd cadit sub differētia pfectiori est pfectius quocūqz cadente sub impfectiori: qz habet pfectiores definitionē s. ex eodē genere cū pfectiori differētia. **C** Quindecima difficultas. cū triplex sit aia fm philosophos. s. uegetatiua: sensitua: & intellectiua: a qua sumit ista differētia animatum. **C** Dicit aut q precise a uegetatiua: qz in ista sola omnia animata cōueniunt: & per cōsequens sensibile ab anima sensitua & rationale ab anima intellectiua: & ideo animatum adueniēs corpori cōstituit uegetabile: sicut sensibile adueniēs corpori aiato: quod est uegetabile: cōstituit aial. **C** Intelligēdū tamē q ex isto sequunt due cōclusiones. **C** Prima est q rationalis anima no dat esse istud aiatus de quo hic loquit: qz rōnale est posterius aiato: & nullum posterius dat esse priori. **C** Secūda cōclusio q talis aiarōnalis no dat esse aial qz pns est aial qz rōnale sicut diuisum diuidente. **C** Sextadecima dif. est. si inanimatum quod est differētia constituit vnā speciē subalternā sicut animatum: aut descēdit imediate ad mltas spēs: ut puta in elemēta & corpora supercelestia. **C** Dicit aut q no est nota vna pfectio positiua ex parte inanimati sicut est aia uegetatiua ex parte aiati: ideo forte imediate descēdit inanimatū in plres species subalternas: puta corruptibiliū & incorruptibiliū qbus nihil apparet cōe sub corpore positū. **C** Intelligēdū tū q non est sic de incorporeo sicut de inaiato: qz oibus incorporeis inuenit rō spūalitatē positua cōis: & ideo incorporeu imediate cōstituit vnā speciē. **C** Decima septima difficultas est. Si aiati differētia eēntialiter est pfectior qz differētia inaiati: & per cōsequens oē aiatum melius est inaiato: & tūc plante erunt perfectiores: ut herbe: qz sint oia corpora supercelestia: qd videt absurdū. Si aut eodē modo inanimatū foret differētia nobilioz tūc oē inanimatū esset pfectius quocūqz aiato: & sic lapides eēnt meliores qz hoies. **C** Dicitur aut q melius est dicere q herbe sunt meliores qz sydera s; essentiā: qz si diceretur q lapides pcellunt hoies: qz incōparabilis res est vita qua sydera carent. **C** Intelligēdū tamē q ab ista diuisione necessaria philosophi nonnulli vsqz quaqz pclaro posuerunt corpora supercelestia fore aiata ut eēnt magis nobilia. Istud tamē no admittit theologus. **C** Decima octaua difficultas qre ita bene corruptibile & incorruptibile no sunt differentie diuisiue corporis sicut aiatum & inanimatum: cū oē corpus sit corruptibile aut incorruptibile sicut aiatum aut inanimatū. **C** Et dicit q corruptibilitas & incorruptibilitas sunt posteriora talibz naturis cū sint aptitudines ad actū corruptionis & incorruptionis: sicut corporis corruptibilis & incorruptibilis: corruptibilitas & incorruptibilitas sunt talium aptitu

dinum puationes. **C** Aiatus aut est pns re aiata: in eo q anima uegetatiua: a qua sumit ista differētia: est rei cōstitutiuā: & id cū sint pōres differētie eis qbus conueniūt: id melius aiatū & suū oppositū qz corruptibile & suū oppositū pro differētijs assignant. **C** Intelligēdū tū q corporis diuisio per corruptibile & incorruptibile est diuisio per passionē: sicut aialū aliū est risibile aliū nō: qz utrobiz est aptitudo ad actū qui accidit: nec pnt poni differētie eēntiales qz no s balternant aiato aut inaiato: & oēs differētijs eidē eēntialiter conueniētes oportet esse positas subalternatim. **C** Decimanona difficultas est. si idem corpus potest ee sub differētia animati & inanimati. **C** Dicit aut q quecūqz differūt genere differūt specie: & quecūqz differūt spē differunt numero: & cum aiatum & inanimatū constituāt distincta genera subalterna semp corpus animatū & inaiatum differūt genere: & magis spē: & multo magis numero: & ideo ideo corpus numero no potest ee sub differētijs animati & inanimati. **C** Intelligēdum tamē q aliq dicunt q lz idem simul no possit esse sub utraqz differentia: tamē bene successiue: qz idem corp⁹ numero successiue est mortuū & viuū: & sic animatū & inanimatū. Istud tamē no ualet: qz impossibile est aliquod indiuiduum transire de vno genere ad aliud genus cū vnūquodqz sit necessario in genere sicut in pmo modo dicēdi per se: aiatum aut & inanimatū diuersa genera cōstituūt. Et ideo videt esse dicendū q corpus mortuū per se no est in genere: sicut nec materia cum sit pars essentialis cōpositi: aut si est in genere no nisi in genere corporis animati reductiue: sicut pncipia reducunt ad gen⁹ toti⁹. **C** Vigesima difficultas si differētia supaddita generi in tali diuisione semp differt ab eo realiter. **C** Dicit aut qz quādoqz est idem realiter: sicut differētia corporeitatis adueniēs substātie facit corp⁹: in quo rō corporis a ratione substātie no videt esse realiter distincta: qz cum in realiter distinctis priori sine posteriori ee no repugnat: tūc posset tale corpus remanere puta substātia: ablata corporeitate q non videt. In alijs aut videt esse realis distinctio: sicut cū aiatus apponit corp⁹: qz separata aia remanet uere corpus. Unde cōstat corpus & aiam in tali cōposito differere realiter & ita est cū sensibile addit uegetabili: & ideo cū rationale addit animali. si istetres anime ponant in eodēz distincte realiter ut nonnulli putāt. **C** Intelligēdū tamē q fm sentētiā aliquoz corp⁹ no est gen⁹ nec anima sic sumpta est differētia: qz quis ratio generis sumat a corpore: & rō differētie ab ipsa aia. **C** Vigesima prima difficultas est. cū dicat Boetius diuidēs substātiā in materiā & formā & cōpositum q relictis extremis de medio est agendū: euz sit tractaturus de pdicamento substātie quasi talia ad istud genus directe no pertineāt: non videt q sit hic curandū de anima & corpore put sunt materia & forma. Et ideo lz differentia corporei sit a forma corporei sumpta: tū ipsa est effect⁹ formalis illi⁹ forme inquātūz cōstituit cōpositū resultās ex talibz. Et eodem modo aiati differentia sit effect⁹ formalis ipsius aie ut informat. Et tūc genera & differentie lz sint a materia & forma pncipiata: tamen ipsa non sunt genus & differētia sed sunt effectus formales qui sunt in illa tertia entitate resultante a materia & forma: & sic non pertinent ad genus per se nisi cōpositūz: qzuis pncipia possunt reduci. **C** Intelligendū tamen est q isti effectus formales diuersi quāqz

quod dantur ab una forma: sicut eadem forma dat esse corpus et substantiam: sed in se videantur continere duas rationes formales secundum quarum quolibet dat esse composito correspondens: quod dantur a diuersis formis: sicut esse corporeum dat a forma corporea: et esse animatum ab anima uegetatiua. ¶ Vigesima secunda diffinitio. si ponendo talia omnia radicari formaliter in tertia entitate resultante ex materia et forma: si tunc est necessarium ponere ut genus et differentia realiter distinguantur in aliquo. ¶ Dicitur autem quod non videtur quatenus ibi ponantur forme realiter distincte: quia plures cause realiter distincte possunt concurrere ad unum effectum realiter distinctum: et illa una tertia entitas fundat omnes illas rationes formales generum et differentiarum in substantia. ¶ Intelligendum tamen quod istud non est intelligendum de tertia entitate partiali que resultare dicitur ex materia et forma organici corporis: quia illa differt realiter ab entitate tertia resultante finaliter ex materia ipsa cum omnibus formis: qualis est humanitas a qua abstrahuntur genera et differentie usque ad supremam. ¶ Vigesima tertia diffinitio. si per aliquam viam potest saluari identitas realis diffinitio cum diffinito. ¶ Dicitur autem quod si differentie sint ipse forme: utpote corporeum sit forma corporis: et animatum ipsa anima: constat quod ista differunt realiter ab invicem. Et ulterius cum diffinitum sit compositum ex istis resultans: sicut formalis effectus qui resoluitur in ista sicut in partes essentielles: et effectus omnis differt realiter a suis causis: tunc non solum partes diffinitio ab invicem: imo etiam diffinitum a tota diffinitio erit realiter distinctum. Et tunc cum in realiter distinctis prius sine posteriori esse possit: diffinitio sine diffinito poterit esse: sicut corpus et anima sine composito resultante. ¶ Intelligendum tamen quod si omnia ista ponantur radicaliter in tertia totali et simplici entitate ex omnibus principijs resultante: tunc poterunt poni realiter idem: quia non se habent sicut causa et effectus: sed sicut unum totalis simplex effectus. ¶ Vigesima quarta diffinitio. est. quod dicunt aliqui quod in uno composito non est dare nisi unam substantialem formam: et tunc non oportet tota difficultate multiplicare. ¶ Dicitur autem quod ad idem redit quantum ad propositum: quia tunc multitudo generum et differentiarum aut accipitur ex parte unius tantum forme: et sic cum illa differant realiter a composito sicut a suo effectu: tunc diffinitio erit realiter distincta a diffinito: aut sumitur ex parte compositi resultantis: et tunc habet quod hic dicitur modo. ¶ Intelligendum tamen quod ista multitudo generum ac differentiarum in ordine predicamentali non arguit pluralitatem formarum: quia in formis accidentalibus inuenitur talis multitudo ubi est una forma simplex. ¶ Vigesima quinta diffinitio. quod dicunt aliqui quod omnis ista multitudo generum et differentiarum est solum per actum nostre rationis: et ideo erga talem multitudinem non est multum laborandum: cum entia rationis de facili possint multiplicari. ¶ Istud tamen non valet quia cum in talibus entibus de facili procedat processus in infinitum: ita facile foret assignare infinita talia sicut certa. Et confirmatur: tum quia cum omnia distincta notitia resoluantur in genus et differentiam: nulla distincta notitia respiceret nisi entia rationis. Tum quia omnis demonstratio est circa talia entia: cum accipiat genus et differentiam in suo medio. Tum quia omnis scientia foret de talibus: cum procedat ex demonstratio. Tum quia omnis sermo noster: ut videtur: reducitur ad ista quinque. ¶ Intelligendum tamen quod isti qui omnia faciunt entia rationis: euadunt faciliter omnia difficulta: sed nullam certitudinem asserunt. ¶ Vigesima sexta diffinitio. si diuisio corporis animati in sensibile et in insensibile

est in differentias essentielles sicut corporis in animatum et in inanimatum. ¶ Dicitur autem quod non quantum ad illud quod importat notitia istarum differentiarum: quia sensibile dicitur naturale aptitudinem ad actum sentiendi: sicut risibile ad actum ridendi: et ideo cum omnis aptitudo: sed premissa: sit posterior apto nato: non potest esse quiditatiua differentia: sicut animatum quod est prius secundum quod importat animam quam illud quod constituit per ipsam. ¶ Intelligendum tamen est quod per sensibile hic circuloquimur animam sensitivam: sicut supra per animatum datur intelligi animam uegetatiua: et ideo cum differentia sensitiva sit de essentia animalis ista differentia est reputanda essentialis. ¶ Vigesima septima diffinitio. si cum diuisio corporis animatum per sensibile et insensibile et sensibile constituit animal. Si per eundem modum in sensibile: aut differentia circuloquatur per ipsum constituit aliquod genus subalternum. ¶ Dicitur autem quod sic. scilicet planta: quia omne corpus animatum insensibile est planta: et omne tale corpus. scilicet planta est essentialiter corpus animatum insensibile. ¶ Intelligendum tamen est quod cum dicitur planta dicitur ordo uegetabilis ad nutrimentum terre: et istud secundum se non dicitur aliquid essentialiter sed est aliquid apprensens unde accipitur ratio generis quantum ex ipso argumetur. ¶ Vigesima octava diffinitio. est quia cum sensibilitas conueniat omnibus corporibus tam corruptibilibus quam incorruptibilibus: non videtur posse poni differentia diuisiva: cum tam ad animata quam ad inanimata se extendat: et nulla differentia diuisiva se extendat ultra ambitum sui diuisi. ¶ Dicitur autem quod sensibile hic est equiuocum: quia potest accipi actiue quod est natum sentire: et sic continetur sub corpore animato: nulla enim res sentire potest nisi sit animata. Aut potest accipi passiuue pro eo quod est aptum natum sentiri: et sic conuenit omni corpori tam animato quam inanimato: quemadmodum distinguuntur sensibilia contra intellectualia. id est spiritualia. ¶ Intelligendum tamen quod ista sensibilitas passiuua non est differentia quiditatiua sed propria passio corporis: quia omne corpus est aptum natum habere in se sensibiles qualitates per quas potest sentiri: ipsa tamen sensibilitas ut quod primo conuenit accidentibus ut experimur. ¶ Vigesima nona diffinitio. est si in ista subordinatio generum et differentiarum semper inferiora uel posteriora sunt perfectiora. ¶ Dicitur autem quod sic: quia illa que sunt posteriora via generationis sunt priora ordine perfectionis ut suo loco patebit. Et primo ostenditur hoc de differentia respectu generis: quia actus est melior potentia: in concursu autem istorum duorum principiorum: genus se habet per modum potentie et differentia per modum actus. Secundo de specie respectu generis: quia species se habet per additionem essentialem ad genus: cum includat ipsum et differentiam: et omne totum est maius sua parte. Tertio de specie respectu differentie: quia differentia est pars speciei ut fuit ostensum. Quarto de individuo respectu speciei: quia tota ratio diffinitiuua speciei includitur in quolibet individuo: et ultra illud per quod natura specifica indiuiduatur. ¶ Tricesima difficultas est si rationale et irrationale diuiduntur animal sicut differentie quiditatiue. ¶ Dicitur autem quod si sensibilitas et insensibilitas secundum illud quod dicitur non possunt esse quiditatiue differentie: ut fuit ostensum: ita rationale: cum dicat aptitudinem ad actum rationandi sicut sensibile ad actum sentiendi: et nulla aptitudo: ut sepe fuit ostensum: est quiditatiua nature que est apta nata cum in eo fundetur: tamen per istas differentias circuloquimur essentielles differentias ut per rationale differentiam que sumitur ab anima intellectuali sicut per sensibile illam que sumitur ab anima sensitiva

que anime sunt de animati corporis qditate. ¶ In
telligēdū tamē est q̄ sicut risibilitas est aptitudo ad
actū ridēdi qui est accidēs: ita rōnabilitas est apti-
tudo ad actū ratiōnādi qui est accidēs. Et iō sicut
risibilitas est passio ita ratiōnabilitas eadē rōne:
h̄ hoc multi timeant ponere q̄ philosophi hoc pro
exemplo nō posuerūt: q̄uis pcedāt q̄ nō potest ma-
gis de risibili q̄ de rōnali ratio assignari. ¶ Tricesi-
ma p̄ma difficultas est si in tali diuisione aīalis in ra-
tionale r̄ irratiōnale quelibet differētia cōstituit spe-
ciem suam. ¶ Dicif aut q̄ sic cōmuniter: q̄ ista cō-
stituit animal rōnale: aut hoīem: r̄ illa brutum quod
est cōmune ad oīa alia irratiōnalia: r̄ ista est species
subalternā si tamē est spēs. ¶ Intelligēdū tamē
q̄ s̄m dicta cōia gen^o quodlibet argumētatur ex ali-
quo apparenti cōmuni mltis speciebus: sicut ex actu
sentiēdi qui est cōis omnib^o aīalibus accipim^o ge-
nus aīalis: r̄ ex actu uegetādi genus corporis aīati
q̄ qditates rerū sunt occulte: r̄ forme manifestant^o
per suos actus uel per sensibilia queq̄. Et q̄ nō vi-
det̄ vnum cōmune apparens oībus brutis ut distin-
guim^o ab hoīe sicut oībus hominib^o ut distinguim^o
a brutis. s. actus rōnandi: ideo non ita apparet tale
subalternū genus h̄ nomē bruti sit eis cōe r̄ ista cō-
munitas pōt saluari per cōitatez irratiōnabilitatis
īmediate ad oēs tales spēs descēdentis. ¶ Tricesi-
ma secūda dif. si ratiōnale est ultima hoīs differētia
ut hic sumif. ¶ Dicif aut q̄ nō s̄m viam platonis
in loco isto q̄ p̄stituit aīal rōnale qd ponit cōe hoī r̄
dijs. In isto tamē errauit s̄m fidem xpianaz: q̄ non
ponim^o aliqd ratiōnale aīal nisi hoīem. Angeli enī
non sunt corpora nec aīalia. ipse aut posuit deos cō-
positos ex corporib^o incorruptibilibus r̄ aīabus in-
tellectiuis. Ideo oportet dicere q̄ differētia ultima
hoīs est ratiōnalis. r̄ istud nō solū s̄m fidem sed etiā
s̄m ratiōnem naturalē: q̄ nobilissima p̄fectio hoīs
est ratiōnalis aīa: r̄ ultima differētia semp: ut pa-
tuit: est p̄fectissima. Unde si rōnale nō esset ultima
oporteret dare ulteriozē p̄fectionē in hoīe r̄ p̄stanti-
ozē qd nō videt̄. ¶ Intelligēdū tamē q̄ sicut trās-
mutatio facit scire materiā ita opatio formā: r̄ ideo
cū nulla opatio in hoīe declaret formā posteriorem
nō videt̄ esse ponēda. ¶ Tricesima tertia dif. quō
rōnale pōt esse ultima hoīs differētia cuz talis sit
specifica que debet cōverti cū diffinito: r̄ tamē non
solū hoīes sed etiā angeli s̄m ueritatē sunt rōnales.
¶ Dicif autem q̄ hic accipitur rōnale pro essentia
aīe rōnalis a qua sumif ista differētia: r̄ sic ratiōna-
le est ppriū hoī: r̄ angelo nō cōuenit: r̄ s̄m istū mo-
dum ponit̄ ultima differētia. ¶ Intelligēdū tamē
est q̄ accipiēdo ratiōnale s̄m se nō circūloquēdo
aliud istud est cōe hoī r̄ angelo: r̄ sic est passio substā-
tie intellectualis r̄ nō differētia quiditatina: q̄ sic di-
cit naturalē aptitudinē ad recipiēdū actū ratiōis.
¶ Tricesima quarta dif. q̄ in isto arboze porphiri
ponit̄ mortale sicut ultima hoīs differētia r̄ nō ra-
tionale. ¶ Dicif aut q̄ in hoc errauit porphirius
non solū s̄m fidem sed etiā s̄m naturalem ratiōem.
Tuz q̄ mortale se habet in plus q̄ animal: cum oē
aīal sit mortale r̄ multa moriunt que nō sunt anima-
lia. Tum q̄ oē corpus animatū est mortale: r̄ tamē
differētia ultima speciei specialissime nō pōt attrin-
gere ad cōitatez alicuius generis subalterni. ¶ In-
telligēdū tamē q̄ mortalitas est ppria passio cor-
poris aīati: q̄ cuz dicat naturalē aptitudinē ad mo-
riēdū: omne corp^o aīatum est aptum natum mori.